
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
N. 43 
del 
03/07/2024 

 
Oggetto: Approvazione disciplinare in merito ai criteri di 
riparto degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 
45 del d.lgs. n. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici. 
Indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica 
 

 
Il tre del mese di luglio duemilaventiquattro , con inizio alle ore 12:50 , mediante 
collegamento in videoconferenza e in presenza, in applicazione di quanto disposto dal 
Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022, convocata 
telefonicamente, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. COSSU GIULIA - Assessore  Sì (da remoto) 

4. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Si dà atto che il Sindaco e il Segretario Comunale sono in presenza mentre gli Assessori sono 
collegati in videoconferenza, per cui trovano applicazioni le disposizioni sulle riunioni in modalità a 
distanza, giusta deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Comunale  CIUSA FRANCESCO. 
Presiede la seduta il Sindaco SOI SALVATORE  il quale, verificato il numero legale dei presenti, 
mette in discussione l’argomento in oggetto. 
 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Dato atto che a far data dal 1/7/2023 è entrato in vigore il d.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Atteso che il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando D.Lgs. n. 50/2016 e 
che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare i criteri di riparto degli 
incentivi per le funzioni tecniche; 
 
Considerato che l’erogazione degli incentivi tecnici intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le 
capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali in attuazione del principio del 
risultato ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto: 

- che l’art. 1 del d.lgs. 36/2023 prevede che gli incentivi siano attribuiti secondo le modalità 
previste dalla contrattazione collettiva; 

- che l’art. 7, comma 4, lett. g) del CCNL 2019-2022 prevede che sono oggetto di contrattazione 
integrativa i criteri generali per l'attribuzione di trattamenti accessori per i quali specifiche leggi 
operino un rinvio alla contrattazione collettiva; 

- dato atto che il contratto collettivo integrativo decentrato 2023-2025 siglato in data 21/12/2023 
prevede all’art. 24 che gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 
saranno ripartiti fra il personale addetto secondo quanto stabilito in apposito disciplinare; 

-  
Evidenziato che il suddetto disciplinare deve tener conto: 

- della deliberazione della Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Campania n. 191/2023 
nella quale si prevede che, il legislatore preferisce derogare al principio dell’onnicomprensività 
della retribuzione già in godimento, nell’intento di valorizzare, attraverso la corretta erogazione 
degli incentivi, le professionalità interne all’amministrazione e di conseguire un risparmio di 
spesa per il mancato ricorso a professionisti esterni. Se queste sono le ragioni della deroga, è 
chiaro che essa si giustifica solo in presenza di appalti di particolare e oggettiva importanza per 
qualità o importo delle prestazioni dedotte nel contratto; 

- del parere ANAC n. 54/2023 URCP in cui si prevede che l’attribuzione degli incentivi deve 
essere fatta sempre nel rispetto delle modalità previste dalla contrattazione collettiva e deve 
essere orientata al principio del risultato; 

- del parere ANAC n. 54/2023 - FUNZ CONS in cui con riferimento alla possibilità di riconoscere 
gli incentivi per funzioni tecniche al personale dell’ente, nel caso in cui il contratto pubblico sia 
concluso a seguito di affidamento diretto si prevede che l’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 
36/2023 debba avvenire nel rispetto del principio di invarianza finanziaria, garantendo quindi 
l’equilibrio di bilancio; 

- del parere n. 64/2022 della Sezione di controllo della Lombardia della Corte dei Conti  che ha 
enunciato il principio che “Può ammettersi l’incremento dell’incentivazione per funzioni tecniche 
solo qualora nel corso dell’esecuzione del contratto si renda necessario redigere una perizia di 
variante e suppletiva connotata da particolare complessità, con incremento dell’importo dei 
lavori, servizi e forniture, posti a base di gara con esclusione delle varianti determinate da errori 
di progettazione. Spetta all’ente locale valutare che la relativa remunerazione risponda ai criteri 
di efficienza ed efficacia della spesa e verificare l’effettivo svolgimento delle maggiori attività 
tecniche svolte dai dipendenti; 

- della deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti n. 16/2021, con cui è 
stato precisato che “ove una amministrazione locale abbia omesso di adottare, in esecuzione 
della disciplina normativa di riferimento vigente ratione temporis, il regolamento funzionale alla 
distribuzione degli incentivi per la progettazione realizzata sotto la vigenza di quella normativa 
medesima, detto regolamento potrà essere adottato ex post, nel rispetto dei limiti e parametri 
che la norma del tempo imponeva, a condizione che le somme relative agli incentivi alla 
progettazione siano state accantonate ed afferiscano a lavori banditi in vigenza della suddetta 
normativa del tempo; 

- delle delibere n. 187/2023 della Corte dei Conti - Sezione Consultiva della Lombardia e n. 
3/2024 della Corte dei Conti - Sezione Consultiva della Lombardia, che riconoscono 
esplicitamente l’interpretazione per la quale gli incentivi tecnici siano corrisposti anche nelle 
ipotesi di contratti di parternariato pubblico privato; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati il parere dell’Anac n. 3360 dell’11/10/2023 e quello del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 2393 del 26/02/2024, in cui è ribadita l'esigenza di adottare un atto di tipo generale per la 
disciplina degli incentivi tecnici, nel rispetto delle modalità definite dalla contrattazione collettiva; 
 
Richiamato il regolamento incentivi attività tecniche approvato al tavolo sindacale del 21/12/2023 e 
precedentemente oggetto di approvazione con delibera della Giunta Comunale n. 97/2023; 
 
Ritenuto necessario approvare un nuovo disciplinare per la distribuzione degli incentivi per attività tecniche 
che tenga conto anche degli incentivi connessi alla stipula di contratti di parternariato pubblico e privato, 
precedentemente non previsti; 
 
Visto lo schema di disciplinare in merito ai criteri di riparto degli incentivi per le funzioni tecniche, allegato al 
presente atto; 
 
Ritenuto di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica, nominata con delibera della giunta comunale 
n. 11 del 26/1/2023, l’indirizzo di proporre alle delegazioni sindacali l’adozione dell’allegato disciplinare, con 
la possibilità di procedere a modifiche non sostanziali che dovessero emergere al tavolo sindacale, nel 
rispetto comunque dei limiti fissati dalla normativa vigente e delle pronunce giurisprudenziali sopra descritte; 
 
Dato atto che qualora dovesse emergere la necessità di apportare modifiche sostanziali al testo allegato al 
presente atto, esse dovranno essere oggetto di specifica approvazione da parte della Giunta Comunale e di 
successiva definitiva approvazione al tavolo sindacale; 
 
Dato atto che il disciplinare allegato entrerà in vigore in seguito all’approvazione al tavolo sindacale, salvo 
quanto indicato al paragrafo precedente, ed opera con riferimento alle procedure di affidamento avviate a 
partire dal 1° luglio 2023; 
 
Dato atto della competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica del segretario 
comunale in qualità di responsabile del settore personale ed il parere in ordine alla regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate, 
 
Di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica l’indirizzo di proporre alle delegazioni sindacali 
l’adozione dell’allegato disciplinare, con la possibilità di procedere a modifiche non sostanziali che dovessero 
emergere al tavolo sindacale, nel rispetto comunque dei limiti fissati dalla normativa vigente e delle pronunce 
giurisprudenziali sopra descritte, autorizzando sin d’ora modifiche in aumento e diminuzione fino al 10% per 
ogni voce dei coefficienti di ripartizione indicati agli art. 10, 12 e 14; 
 
Di dare atto che qualora dovesse emergere la necessità di apportare modifiche sostanziali al testo allegato 
al presente atto, esse dovranno essere oggetto di specifica approvazione da parte della Giunta Comunale e 
di successiva definitiva approvazione al tavolo sindacale; 
 
Di dare atto che il disciplinare allegato entrerà in vigore in seguito all’approvazione al tavolo sindacale, salvo 
quanto indicato al paragrafo precedente, ed opera con riferimento alle procedure di affidamento avviate a 
partire dal 1° luglio 2023; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio 
online, così come previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Infine, con separata votazione unanime favorevole la giunta comunale  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
firmato digitalmente 

SOI SALVATORE  CIUSA FRANCESCO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


